
                                                                                                              проект 

 

 

 

 

 

                                                                   

  

 

                                                      Заключение 

                              Комитета по законности и правопорядку 

                            

 О проекте постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан «О внесении изменений в государственную про-

грамму «Обеспечение общественного порядка и противодейст-

вие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2020 

годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении 

государственной программы «Обеспечение общественного по-

рядка и противодействие преступности в Республике Татарстан 

на 2014 – 2020 годы» 

 

          

        Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики Та-

тарстан «О внесении изменений в государственную программу «Обеспечение об-

щественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 

2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении госу-дарственной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Респуб-

лике Татарстан на 2014 – 2020 годы», Комитет Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по законности и правопорядку отмечает, что замечаний и 

предложений к нему не имеется. 

 

                  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 
 

 



 

______________№__________ 

На № _____________________    

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

     
О внесении изменений в постановление  

КМ РТ от 16.10.2013 № 764 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

 

Направляю Вам для рассмотрения и согласования проект постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в 

государственную программу «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», 

утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

16.10.2013 № 764. Одновременно сообщаю, что указанный проект находится на 

согласовании в Кабинете Министров Республики Татарстан. 

 

Приложения:  1. Проект постановления на 16 листах; 

2. Пояснительная записка на 2 листах. 

 

 

 

Директор                                                                       Р.Н. Минниханов 

 

Галич И.В., (843) 5333751 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 1 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государствен-

ную программу «Обеспечение обще-

ственного порядка и противодействие 

преступности в Республике Татарстан на 

2014 – 2020 годы», утвержденную поста-

новлением Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об 

утверждении государственной програм-

мы «Обеспечение общественного поряд-

ка и противодействие преступности в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 го-

ды» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в государственную программу «Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», 

утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение об-

щественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 

2014 – 2020 годы» (далее – Программа) (с изменениями, внесенными постановлени-

ями Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.07.2014 № 492, от 25.09.2014 

№ 678, от 09.12.2014 № 962, от 31.12.2014 № 1090, от 02.02.2015 № 54, от 

24.04.2015 № 279, от 07.08.2015 № 576, от 24.08.2015 № 619, от 26.08.2015 № 620, 

от 16.10.2015 № 771, от 11.11.2015 № 844, от 19.01.2016 № 19, от 11.02.2016 № 85, 

от 30.04.2016 № 274, от 14.05.2016 № 315, от 25.05.2016 № 346, от 21.06.2016                     

№ 420, от 22.08.2016 № 580, от 29.08.2016 № 597, от 03.10.2016 № 703, от 

19.10.2016 № 761, от 26.10.2016 № 784, от 16.12.2016 № 938, от 29.12.2016 № 1047, 

от 31.12.2016 № 1093, от 20.01.2017 № 18, от 16.03.2017 № 150, от 15.05.2017                    

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 2 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



2 

№ 286, от 07.06.2017 № 353, от 13.07.2017 № 481, от 28.07.2017 № 528, от 

05.09.2017 № 632 и от 04.10.2017 № 758), следующие изменения: 

в паспорте Программы: 

строку «Объемы финансирования Программы с распределением по годам и 

источникам» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

Программы с распределе-

нием по годам и источни-

кам 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета Республики Татарстан составляет                  

13 411,0457 млн.рублей. 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета  

Республики Татарстан 

2014 1 724,261 

2015 1 749,3376 

2016 1 924,8585 

2017 1 941,2224 

2018 1 958,4524 

2019 2 020,9134 

2020 2 092,0004 

Всего 13 411,0457 

Примечание: объемы финансирования носят прогноз-

ный характер и подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей соответствующих бюджетов.»; 

 

раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 

 

«3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Респуб-

лики Татарстан составляет 13 411,0457 млн.рублей. 

 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета  

Республики Татарстан 

2014 1 724,261 

2015 1 749,3376 

2016 1 924,8585 

2017 1 941,2224 

2018 1 958,4524 

2019 2 020,9134 

2020 2 092,0004 

Всего 13 411,0457 

 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 3 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20

consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BA5E0DE680A0BD30449065D577339E0657B56F9B2BEE6C2717BE7098D1577CFD8F690q17EG
consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BA5E0DE680A0BD30449065D577339E0657B56F9B2BEE6C2717BE7098D1577CFDDF596q17CG
consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BA5E0DE680A0BD30449065D577339E0657B56F9B2BEE6C2717BE7098D1577CFDDF590q17BG


3 

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 

средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 

мероприятий. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд-

жета Республики Татарстан на соответствующий финансовый год исходя из воз-

можностей бюджета Республики Татарстан и федерального бюджета.»; 

 

в приложении № 2 к Программе: 

по строке «Повышение безопасности дорожного движения в Республике Та-

тарстан на 2014 – 2020 годы» в графе 7 цифры «1 730,9» заменить циф-                            

рами «1 761,2»; 

по строке «Всего по Программе» в графе 7 цифры «1 928,1524» заменить 

цифрами «1 958,4524»; 

 

в подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения в Республи-

ке Татарстан на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма-2): 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы-2 с распределением по го-

дам и источникам» паспорта Подпрограммы-2 изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

Подпрограммы-2 с рас-

пределением по годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 за 

счет средств бюджета Республики Татарстан составля-

ет 11 866,92 млн.рублей. 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета  

Республики Татарстан 

2014 1 499,81 

2015 1 533,71 

2016 1 607,2 

2017 1 744,0 

2018 1 761,2 

2019 1 816,1 

2020 1 904,9 

Всего 11 866,92 

Примечание: объемы финансирования носят прогноз-

ный характер и подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей бюджета Республики Татар-

стан.»; 

 

раздел 3 Подпрограммы-2 изложить в следующей редакции: 

 

«3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 за счет средств бюджета 

Республики Татарстан составляет 11 866,92 млн.рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 4 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20

consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BA5E0DE680A0BD30449065D577339E0657B56F9B2BEE6C2717BE7098D1577CFD8F496q17EG
consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BA5E0DE680A0BD30449065D577339E0657B56F9B2BEE6C2717BE7098D1577CFD8F497q17EG
consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BA5E0DE680A0BD30449065D577339E0657B56F9B2BEE6C2717BE7098D1577CFDDF492q17CG
consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BA5E0DE680A0BD30449065D577339E0657B56F9B2BEE6C2717BE7098D1577CFDDF590q17BG


4 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета  

Республики Татарстан 

2014 1 499,81 

2015 1 533,71 

2016 1 607,2 

2017 1 744,0 

2018 1 761,2 

2019 1 816,1 

2020 1 904,9 

Всего 11 866,92 

 

На реализацию подпрограммных мероприятий предполагается использовать 

средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 

мероприятий. 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и под-

лежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 

бюджета Республики Татарстан на соответствующий год исходя из возможностей 

бюджета Республики Татарстан.»; 

приложение к Подпрограмме-2 изложить в новой редакции (прилагается). 

 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан         А.В.Песошин 

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 5 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



______________________________ 
*Список использованных сокращений – на стр.11. 

 
Приложение 
к подпрограмме «Повышение безопас-
ности дорожного  движения в Респуб- 
лике Татарстан  на  2014 – 2020 годы» 
(в редакции постановления 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от _______ 2017 № ______) 

 
Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения 

в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» и финансирование по мероприятиям подпрограммы 

 

Наименование основных 
мероприятий 

Испол-
нители 

Сроки 
выпол-
нения 
основ-

ных 
меро-

приятий 

Индика-
торы 

оценки 
конечных 
результа-
тов, еди-
ница из-
мерения 

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета 
Республики Татарстан, млн.рублей 

2012 
(ба-
зо-

вый) 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016  
год 

2017  
год 

2018  
год 

2019  
год 

2020 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель: сокращение смертности от ДТП* и количества ДТП с пострадавшими 

Задача 1. Предотвращение ДТП, вероятность гибели людей в которых наиболее высока 

1.1. Развивать систему ав-

томатического контроля и 

выявления нарушений 

Правил дорожного движе-

ния 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния»  

2014 – 

2020 

годы 

снижение 

числа 

лиц, по-

гибших в 

ДТП,  

человек 

695 677 666 658 606 566 528 495 92,45 401,87 301,153 245,842 165,1 173,2 181,6 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 6 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20

consultantplus://offline/ref=0D85DEC9EDBFB0E93DF59F70DC16695002B023E6C2C514A5A14372630A34FC611B4251FB6E0B85D9VAk0H


2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.2. Обеспечить контроль 
за соблюдением участни-
ками дорожного движения 
установленных норм и пра-
вил в сфере обеспечения 
безопасности дорожного 
движения 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

19,11 101,71 97,432 83,567 229,858 169,6 161,3 

Минсвя-

зи РТ 

4,3  

1.3. Обеспечить функцио-
нирование системы ви-
деофиксации нарушений 
Правил дорожного движе-
ния в Республике Татар-
стан 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

610,22 613,8 686,627 690,868 690,868 690,868 690,868 

1.4. Оснащение оборудова-
нием, расходными матери-
алами государственного 
автономного учреждения 
здравоохранения «Респуб-
ликанский наркологиче-
ский диспансер» Минздра-
ва РТ и учреждений здра-
воохранения 39 муници-
пальных районов в целях 
проведения медицинского 
освидетельствования на 
состояние опьянения 

Мин-
здрав РТ 

2014 – 
2020 
годы 

   60,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Обеспечить взвешива-
ние транспортных средств, 
осуществляющих перевоз-
ки тяжеловесных грузов, 
при осуществлении весо-
вого контроля УГИБДД 
МВД по РТ на автомобиль-

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-

2014 – 
2020 
годы 

   

94,317 174,445 174,445 174,445 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 7 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20

consultantplus://offline/ref=0D85DEC9EDBFB0E93DF59F70DC16695002B023E6C2C514A5A14372630A34FC611B4251FB6E0B85D9VAk0H


3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ных дорогах регионального 
или межмуниципального 
значения 

ния» 

Задача 2. Снижение тяжести травм в ДТП 

2.1. Осуществить строи-
тельство в городах и насе-
ленных пунктах Республи-
ки Татарстан надземных 
(подземных) пешеходных 
переходов 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

тяжесть 
послед-
ствий 

(количе-
ство по-
гибших 

на  
100 по-
страдав-

ших), 
человек 

8,9 8,3 8,3 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 63,83 0,0 0,0 0,0 0,0 96,9 101,6 

2.2. Оборудовать участки 
улично-дорожной сети 
элементами обустройства 
автомобильных дорог, ба-
рьерными ограждениями, 
искусственным освещени-
ем, техническими комплек-
сами повышения безопас-
ности дорожного дви-
жения и дорожной размет-
кой 
 

Мин-
транс РТ 

2014 – 
2020 
годы 

46,0 32,0 54,6 35,2 36,9 38,7 40,6 

2.3. Оборудовать участки 
улично-дорожной сети го-
родов и населенных пунк-
тов Республики Татарстан 
элементами обустройства 
автомобильных дорог, пе-
шеходными ограждениями, 
искусственным освещени-
ем, техническими комплек-
сами повышения безопас-
ности дорожного движения 
и дорожной разметкой, в 
том числе в зоне пешеход-
ных переходов 
 

Мин-
транс РТ 

2014 – 
2020 
годы 

34,0 20,0 0,0 22,0 23,1 24,2 25,4 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 8 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2.4. Оборудовать участки 
улично-дорожной сети 
г.Казани дорожными зна-
ками 

ИКМО 
г.Казани 

2018 – 
2020 
годы 

    10,0 10,0 10,0 

2.5. Оборудовать участки 

улично-дорожной сети 

г.Казани дорожной размет-

кой 

Мин-

транс РТ 

2018 – 

2020 

годы 

    10,0 10,0 10,0 

Задача 3. Развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в ДТП 

3.1. Осуществлять органи-
зационно-технические ме-
роприятия, направленные 
на реализацию комплекса 
мер по совершенствованию 
нормативно-правового и 
информационно-аналити-
ческого обеспечения про-
цессов ликвидации послед-
ствий ДТП 

МЧС РТ 2014 – 
2020 
годы 

транс-
портный 
риск (ко-
личество 
погибших 
на 10 тыс. 

транс-
портных 
средств), 
человек 

6,3 6,2 6,1 5,9 5,4 4,6 4,3 4,0 10,0 10,0 10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Осуществить строи-
тельство вертолетных пло-
щадок или стоянок для 
специального транспорта 

Мин-
транс 
РТ, 

Мин-
здрав РТ 

2014 – 
2020 
годы 

0,0 10,0 10,5 11,0 11,5 12,1 12,7 

3.3. Оснастить медицин-
ские организации автомо-
билями скорой медицин-
ской помощи классов «В» и 
«С» для оказания скорой 
медицинской помощи па-
циентам, пострадавшим 
при ДТП 

Мин-
здрав РТ 

2014 – 
2020 
годы 

         20,0 10,0 10,5 11,0 11,5 12,1 12,7 

3.4. Оснастить современ-
ной техникой, аварийно-
спасательным инструмен-
том и оборудованием ава-
рийно-спасательные фор-

МЧС РТ 2014 – 
2020 
годы 

         10,0 10,0 10,5 22,0 23,0 24,2 25,4 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 9 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мирования, подразделения 
Федеральной противопо-
жарной службы МЧС Рос-
сии, привлекаемые к лик-
видации последствий ДТП 

Задача 4. Совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения 

4.1. Модернизировать (ре-
конструировать) светофор-
ные объекты 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

социаль-
ный риск 
(количе-
ство по-
гибших 

на  
100 тыс. 
населе-

ния),  
человек 

18,4 17,8 17,4 17,2 15,8 14,7 13,6 12,8 347,96 135,1 215,0 260,7 141,493 153,884 217,684 

ИКМО 

г.Казани 

11,2   

4.2. Оборудовать нерегули-

руемые пешеходные пе-

реходы освещением, искус-

ственными дорожными не-

ровностями, светофорами 

Т.7, системами светового 

оповещения, дорожными 

знаками с внутренним 

освещением и светодиод-

ной индикацией, Г-образ-

ными опорами, дорожной 

разметкой, в том числе с 

применением штучных 

форм и цветных дорожных 

покрытий, световозвраща-

телями и индикаторами, а 

также устройствами до-

полнительного освещения 

и другими элементами по-

вышения безопасности до-

рожного движения 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

46,7 35,5 35,5 35,5 35,5 35,5 35,5 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 10 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

4.3. Создать информацион-

но-пропагандистские теле-

радиопрограммы, направ-

ленные на участников до-

рожного движения, для 

последующего размещения 

на федеральных, регио-

нальных и кабельных теле-

визионных каналах, радио-

станциях 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

4,54 4,23 4,23 4,23 4,23 4,3 4,5 

4.4. Проводить регулярные 

мониторинговые социоло-

гические опросы участни-

ков дорожного движения с 

целью анализа эффектив-

ности мероприятий по про-

паганде культуры поведе-

ния в среде участников 

дорожного движения, а 

также регулярные исследо-

вания текущего состояния 

и динамики изменений в 

части правового сознания 

участников дорожного 

движения, уровня знания 

Правил дорожного движе-

ния, состояния культуры 

поведения на дороге и эф-

фективности проводимых 

акций и кампаний по про-

паганде безопасности до-

рожного движения. Осу-

ществлять содержание На-

учного центра безопасно-

сти жизнедеятельности 

детей 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

4,8       

НЦ БЖД  4,8 5,0 5,2 5,2 5,3 5,4 

4.5. Осуществлять под-
держку студенческих нау-
чно-исследовательских и 

ГБУ 
«Без-
опас-

2014 – 
2020 
годы 

0,25       

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 11 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20

consultantplus://offline/ref=55AB044EF2AE989F64BADE15758998A2AAF54BB3DD2B5F2EF6570EE1D94FDB4BDB3F00222D2CC690NBcFM


7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

учебно-методических работ 
в области обеспечения без-
опасности дорожного дви-
жения и пропаганды куль-
турного поведения на до-
роге 

ность 
дорож-

ного 
движе-
ния» 

НЦ БЖД  0,25 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

4.6. Проводить практиче-
ские занятия, семинары, 
мастер-классы для журна-
листов и сотрудников ми-
нистерств и ведомств, 
освещающих тему безопас-
ности дорожного движе-
ния 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

0,8       

НЦ БЖД  0,8 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

4.7. Ежегодно проводить 

республиканский конкурс 

на лучшее освещение в 

средствах массовой ин-

формации вопросов без-

опасности дорожного дви-

жения «Доверие и безопас-

ность», принять участие в 

аналогичном всероссий-

ском конкурсе 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 –
2020 
годы 

2,0 1,5 1,6 1,7 1,7 1,8 1,9 

4.8. Создать учебно-мето-

дические и наглядные по-

собия, учебные фильмы, 

игры, программы для 

участников дорожного дви-

жения разных возрастных 

категорий, в том числе с 

использованием мультиме-

дийных средств, освещаю-

щих вопросы безопасности 

дорожного движения 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

1,0       

НЦ БЖД  1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 12 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

4.9. Проводить информа-

ционно-пропагандистские 

кампании, использующие 

наиболее действенные ка-

налы коммуникации, с це-

лью формирования у 

участников дорожного 

движения стереотипов за-

конопослушного поведения 

на дороге 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

9,0 11,56 21,66 12,06 12,10 12,10 12,10 

4.10. Создать и разместить 
в средствах массовой ин-
формации информационно-
пропагандистские материа-
лы, освещающие работу по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения, в том 
числе информационное 
сопровождение федераль-
ной целевой программы 
«Повышение безопасности 
дорожного движения в 
2013 – 2020 годах» 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

3,0 3,33 3,33 3,53 3,53 3,6 3,8 

4.11. Организовать в пе-
чатных средствах массовой 
информации специальные 
тематические рубрики для 
систематического освеще-
ния проблемных вопросов 
безопасности дорожного 
движения, а также выпуск 
и распространение специа-
лизированной брендиро-
ванной продукции 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

1,32 1,32 1,4 1,5 1,5 1,6 1,7 

Задача 5. Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения 

5.1. Осуществить строи-

тельство и ремонт детских 

автогородков, картодро-

ГБУ 

«Без-

опас-

2014 – 

2020 

годы 

снижение 

числа 

детей, 

24 23 22 21 20 19 18 17 27,35 10,6 13,6 19,7 29,7 29,7 29,7 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 13 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20

consultantplus://offline/ref=55AB044EF2AE989F64BADE15758998A2AAF449B7DA2F5F2EF6570EE1D94FDB4BDB3F00222D2CC691NBc3M


9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мов, площадок для изуче-

ния Правил дорожного 

движения. Оснастить обра-

зовательные организации 

автоклассами, мобильными 

автогородками и необхо-

димым оборудованием 

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

погибших 

в ДТП, 

человек 

ИКМО 

г.Набе-

режные 

Челны 

4,2   

5.2. Оснастить образова-

тельные организации обо-

рудованием, позволяющим 

формировать навыки без-

опасного поведения на 

улично-дорожной сети 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

28,7 16,2 17,15 19,15 27,103 27,103 27,103 

5.3. Издать научно-методи-
ческие материалы, прог-
раммы, печатные и элек-
тронные учебные пособия 
для учреждений дошколь-
ного образования, общеоб-
разовательных учреждений 
и образовательных учреж-
дений системы допол-
нительного образования 
школьников (обеспечить 
образовательные учрежде-
ния пилотными комплек-
тами учебных пособий и 
программ). Разработать и 
распространить пропаган-
дистскую и брендирован-
ную продукцию. Провести 
конференцию по вопросам 
повышения безопасности 
дорожного движения в 
Республике Татарстан 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

21,65 7,9 15,086 10,786 19,0 9,0 19,0 

НЦ БЖД  10,2 9,732 9,4 9,4 9,4 9,4 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 14 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

5.4. Провести информаци-

онно-пропагандистские 

кампании, использующие 

наиболее действенные ка-

налы коммуникации, с це-

лью профилактики факто-

ров риска, влияющих на 

количество и тяжесть ДТП, 

с участием несовершенно-

летних участников дорож-

ного движения 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

7,0 5,66 5,9 6,45 6,8 6,9 7,2 

5.5. Создать детские ин-
формационно-пропаган-
дистские радиопрограммы 
для участников дорожного 
движения, в последующем 
разместить их на сетевых и 
региональных радиостан-
циях 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

1,2 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

5.6. Провести всероссий-
ские массовые мероприя-
тия с детьми (конкурсы-
фестивали юных инспекто-
ров движения «Безопасное 
колесо», профильные сме-
ны активистов отрядов 
юных инспекторов движе-
ния, чемпионаты детско-
юношеских автомобильных 
школ по автомногоборью, 
конкурсы образовательных 
организаций) по профилак-
тике детского дорожно-
транспортного травматизма 
и обучению безопасному 
участию в дорожном дви-
жении, развивать техниче-
ские виды спорта 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

64,23 69,78 70,1 72,1 71,173 72,9 76,5 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 15 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

5.7. Принять участие в 
межгосударственном слете 
юных инспекторов движе-
ния государств – участни-
ков Содружества Незави-
симых Государств 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 

5.8. Изготовить и распро-
странить световозвращаю-
щие приспособления в сре-
де дошкольников и уча-
щихся младших классов 
образовательных организа-
ций 

ГБУ 
«Без-
опас-
ность 

дорож-
ного 

движе-
ния» 

2014 – 
2020 
годы 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 

5.9. Повышать квалифика-

цию преподавательского 

состава образовательных 

организаций, организаций 

системы дополнительного 

образования и дошкольных 

образовательных организа-

ций в сфере формирования 

у детей навыков безопасно-

го участия в дорожном 

движении 

ГБУ 

«Без-

опас-

ность 

дорож-

ного 

движе-

ния» 

2014 – 

2020 

годы 

2,3       

НЦ БЖД  2,3 2,4 2,5 2,7 2,8 2,9 

Всего по подпрограмме 1 499,81 1 533,7 1607,2 1 744,0 1 761,2 1 816,1 1 904,9 

 
Список использованных сокращений: 

 

ДТП – дорожно-транспортное происшествие; 

ГБУ – государственное бюджетное учреждение; 

Минсвязи РТ – Министерство информатизации и связи Республики Татарстан; 

Минздрав РТ – Министерство здравоохранения Республики Татарстан; 

Минтранс РТ – Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 16 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



12 

МЧС России – Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий; 

МЧС РТ – Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан; 

ИКМО г.Казани – исполнительный комитет муниципального образования г.Казани; 

ИКМО г.Набережные Челны – исполнительный комитет муниципального образования г.Набережные Челны; 

НЦ БЖД – государственное бюджетное учреждение «Научный центр безопасности жизнедеятельности»; 

УГИБДД МВД по РТ – Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Рес-

публике Татарстан.  

 

____________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 17 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:20



Пояснительная записка  

по внесению изменений в государственную программу  

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в  

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

 

В ходе реализации подпрограммы № 2 «Повышение безопасности дорожного 

движения в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» государственной програм-

мы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Татарстан на 2014 - 2020 годы» (далее – Подпрограмма) в 2017 году, в со-

ответствии с резолюцией Президента Республики Татарстан на обращении Мэра го-

рода Казани от 12.02.2014 № 350, осуществлялось финансирование мероприятий по 

установке дорожных знаков и нанесению дорожной разметки в городе Казани в объ-

еме по 10 миллионов рублей. При этом заказчиком данных мероприятий являлось 

ГБУ «Безопасность дорожного движения». В целях обеспечения контроля за реали-

зацией указанных мероприятий заинтересованных организаций предлагается возло-

жение ответственности за установку дорожных знаков в городе Казани на ИКМО 

г.Казани, и за нанесение дорожной разметки – на Министерство транспорта и до-

рожного хозяйства Республики Татарстан. 

В соответствии с резолюцией Президента Республики Татарстан от 18.09.2014 

№ 49018-МР осуществляется деятельность государственного бюджетного учрежде-

ния «Научный центр безопасности жизнедеятельности» (далее НЦ БЖД). Для про-

должения деятельности НЦ БЖД в 2018-2020 годах необходимо предусмотреть вы-

деление 3,5 млн.рублей – на содержание НЦБЖД и 18,236 млн.рублей – на меро-

приятия по пропаганде безопасности дорожного движения и профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Кроме того в 2018 году, в связи со сложной экономической ситуацией, пред-

лагается сокращение расходов бюджета Республики Татарстан на модернизацию 

(реконструкцию) светофорных объектов в связи с окончанием развертывания авто-

матизированной системы управления дорожным движением в адаптивном режиме в 

городе Казани. Также, в связи с недостаточностью средств Подпрограммы на строи-

тельство надземного пешеходного перехода на улице Чуйкова города Казани, смет-

ная стоимость которого превышает 140 млн.рублей, а также неопределенностью 

расположения станций 2-й очереди метрополитена, данное строительство планиру-

ется осуществить не ранее 2021 года. Исходя из опыта реализации Подпрограммы, в 

2018 году планируется сокращение расходов на оборудование нерегулируемых пе-

шеходных переходов на 22,2 млн.рублей. Ожидается также сокращение расходов на 

4,9 млн.рублей на строительство новых стационарных детских автогородков, в связи 

с низкой эффективностью их функционирования и сокращение расходов на обеспе-

чение функционирования системы видеофиксации нарушений Правил дорожного 

движения Республики Татарстан на 17,632 млн.рублей. Остаток финансовых средств 

бюджета Республики Татарстан предлагается направить на материальное укрепле-

ние подразделений Госавтоинспекции МВД по Республике Татарстан и обеспечение 

выполнения государственного задания ГБУ «Безопасность дорожного движения» по 

взвешиванию транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 18 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:21



2 
 

грузов, при осуществлении весового контроля Госавтоинспекцией на автомобиль-

ных дорогах регионального или межмуниципального значения. 

Указанные изменения согласованы с Президентом Республики Татарстан (на 

2018 год – резолюция 40657-МР от 19.07.2017; на 2019-2020 годы – резолюция 

49583-МР от 07.09.2017). 

Изменения в пункты 1.3 и 1.5 Подпрограммы вносятся в соответствии с нор-

мативными затратами государственных учреждений Республики Татарстан, утвер-

жденных Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2016 

№ 957. 

Также, в соответствии с резолюцией Президента Республики Татарстан  

36054-МР на письме от 28.06.2017 № 10-81/4320, для обеспечения функционирова-

ния государственной информационной системы «Народный инспектор» дополни-

тельно выделяются средства бюджета Республики Татарстан в 2018 году в сумме 

30,3 млн.рублей. Указанные расходы предусмотрены пунктом 1.2. Подпрограммы. 

Принятие постановления о внесении изменений в постановление Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государ-

ственной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие пре-

ступности в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» повлечёт за собой соответ-

ствующее внесение изменений в Закон Республики Татарстан от 28.11.2016  

№ 93-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый период 

2018 и 2019 годов». 

Документ создан в электронной форме. № 6375-исх от 04.12.2017. Исполнитель: Галич И.В.
Страница 19 из 20. Страница создана: 01.12.2017 17:21


	01_заключение по БДД
	02_04.12.2017_13333_Minnixаnov R.N._Muxаmetshin F.X



